[bookmark: _Hlk43714793][bookmark: _Hlk59625170][bookmark: _Hlk49341402]ВЫПИСКА
из протокола № 1 заседания Совета
адвокатской палаты Тамбовской области
26 января 2024 года

Слушали: о выполнении Программы повышения профессионального уровня адвокатов Адвокатской палаты Тамбовской области (утв. Решением Совета АПТО 30.05.2019г.)  за период 2021 – 2023г.г.

[bookmark: _Hlk31280715]Решили:  в соответствии с п. 12 разд. 3 Стандарта профессионального обучения и повышения профессионального уровня адвокатов и стажеров адвокатов, утвержденного IX Всероссийским съездом адвокатов 18.04.2019г. (далее – Стандарт), п.п. 2.2 п.2 Программы повышения профессионального уровня адвокатов Адвокатской палаты Тамбовской области, утвержденной Решением Совета АПТО 30.05.2019г. (далее – Программа)  считать:

[bookmark: _Hlk61949746][bookmark: _Hlk62725513]- выполнившими обязанность повышения своего профессионального уровня за период с 2021– 2023 годы (90 часов) следующих адвокатов:
I.
	№
	Ф.И.О.
	Адвокатское образование
	Кол-во набранных часов   за отчетный период

	1.
	Аверин Андрей Владимирович
	КАТО «Партнеры»
	124

	2.
	Айвазян Геворк Сиреканович
	Октябрьский филиал НО «ТОКА»
	115

	3.
	Анисимов Алексей Анатольевич
	АК №51
	97

	4.
	Анисимов Константин Сергеевич
	НО «2ТОКА»
	301

	5.
	Артемов Алексей Васильевич
	Гавриловский филиал НО «ТОКА»
	101

	6.
	Афанасьева Ольга Владимировна
	НО «2ТОКА»
	228

	7.
	Афончиков Александр Юрьевич
	АК №189
	91

	8.
	Баранов Юрий Михайлович
	Городской филиал НО «ТОКА»
	93

	9.
	Борщев Сергей Юрьевич
	ТОКА «ПРАВО»
	140

	10.
	Вислобокова Елена Владимировна
	ТОКА №4
	239

	11.
	Владимирец Валерий Петрович
	АК №178
	256

	12.
	Воронова Светлана Владимировна
	2 ТОКА
	92

	13.
	Гладышева Наталья Анатольевна
	КАТО
	96

	14.
	Гончарова Марина Владимировна
	АК №193
	148

	15.
	Горшков Виктор Викторович
	Адвокатское бюро №1
	110

	16.
	Гриднева Ольга Борисовна
	Городской филиал НО «ТОКА»
	106

	17.
	Дерюшева Людмила Валентиновна
	АК №97
	180

	18.
	Дыдин Олег Юрьевич
	Городской филиал НО «ТОКА»
	105

	19.
	Елисеев Дмитрий Александрович
	ТОКА «Линия защиты»
	115

	20.
	Ерин Валерий Викторович
	АК №34
	261

	21.
	Ерохин Алексей Александрович
	АК №196
	172

	22.
	Есиков Михаил Юрьевич
	АК №156
	117

	23.
	Ефимкин Геннадий Васильевич
	АК №104
	261

	24.
	Ефремова Ольга Борисовна
	Адвокатское бюро «Консул»
	115

	25.
	Жмаев Игорь Васильевич
	КАТО
	273

	26.
	Журба Георгий Григорьевич
	АК №12
	215

	27.
	Ильина Лариса Алексеевна
	Ржаксинский филиал НО «ТОКА»
	202

	28.
	Каравичев Алексей Александрович
	АК №165
	214

	29.
	Карташова Наталья Юрьевна
	Ржаксинский филиал НО «ТОКА»
	243

	30.
	Климушкин Владислав Александрович
	КАТО
	242

	31.
	Косякина Анжелика Борисовна
	Первомайский филиал НО «ТОКА»
	221

	32.
	Кочетков Николай Николаевич
	Сампурский филиал НО «ТОКА»
	92

	33.
	Курамшин Умяр Алиакбярович
	ПКАТО
	200

	34.
	Любимова Екатерина Олеговна
	АК №182
	189

	35.
	Манохин Вячеслав Викторович
	АК №39
	222

	36.
	Мануйлова Ирина Юрьевна
	3 ТОКА
	142

	37.
	Мартынов Дмитрий Анатольевич
	Адвокатское бюро «Консул»
	159

	38.
	Матвеев Сергей Клементьевич
	АК №73
	288

	39.
	Метлин Валерий Юрьевич
	Адвокатское бюро «Советник»
	141

	40.
	Милосердов Алексей Иванович
	Октябрьский  филиал НО «ТОКА»
	140

	41.
	Моисеев Владимир Иванович
	АК №106
	144

	42.
	Молоствов Владимир Михайлович
	2 ТОКА
	92

	43.
	Мосягин Андрей Владимирович
	АК №71
	120

	44.
	Наседкин Андрей Андреевич
	3 ТОКА
	237

	45.
	Никитинская Ольга Владимировна
	КАТО
	149

	46.
	Осадчий Юрий Викторович
	АК №7
	112

	47.
	Павлова Людмила Вячеславовна
	АК №124
	170

	48.
	Пачин Александр Валентинович
	ТОКА №4
	188

	49.
	Пескова Юлия Анатольевна
	Первомайский филиал НО «ТОКА»
	117

	50.
	Пестов Александр Александрович
	ТГКА
	231

	51.
	Петренко Сергей Геннадьевич
	ТОКА «Линия защиты»
	219

	52.
	Попов Александр Александрович
	Уметский филиал НО «ТОКА»
	199

	53.
	Постовая Наталия Валерьевна
	ТОКА «Эгида»
	134

	54.
	Проскурин Александр Петрович
	2 ТОКА
	166

	55.
	Пчелинцев Роман Владимирович
	ТГКА
	99

	56.
	Рябикин Дмитрий Викторович
	ТОКА «Эгида»
	158

	57.
	Самородов Владимир Юрьевич
	АБ «Селиверстов и партнеры»
	147

	58.
	Саркисян Гаянэ Михитаровна
	Октябрьский филиал НО «ТОКА»
	91

	59.
	Селиверстов Владимир Иванович
	АБ «Селиверстов и партнеры»
	108

	60.
	Сибикин Николай Павлович
	2 ТОКА
	92

	61.
	Сибикин Сергей Николаевич
	2 ТОКА
	158

	62.
	Симонов Иван Александрович
	КАТО
	134

	63.
	Скворцов Валерий Петрович
	АК №56
	289

	64.
	Скребнев Дмитрий Сергеевич
	АК №148
	123

	65.
	Славецкая Наталья Борисовна
	КАТО
	155

	66.
	Сластухин Михаил Сергеевич
	Городской филиал НО «ТОКА»
	269

	67.
	Слобин Семен Оскарович
	Тамбовский районный филиал НО «ТОКА»
	261

	68.
	Соловов Вадим Александрович
	НО «2 ТОКА»
	118

	69.
	Сударикова Алина Олеговна
	ТРКА
	106

	70.
	Судариков Олег Александрович
	ТРКА
	193

	71.
	Сукаленко Артем Сергеевич
	Октябрьский филиал НО «ТОКА»
	96

	72.
	Сысоева Ольга Вячеславовна
	Тамбовский районный филиал НО «ТОКА»
	166

	73.
	Тетушкин Евгений Николаевич
	НО «2 ТОКА»
	164

	74.
	Тогушова Любовь Юрьевна
	АК №143
	276

	75.
	Троцюк Ольга Николаевна
	Октябрьский филиал НО «ТОКА»
	122

	76.
	Тужилин Алексей Николаевич
	АК №144
	194

	77.
	Уянаев Арсен Хакимович
	АК №100
	126

	78.
	Федорова Татьяна Сергеевна
	НО «2ТОКА»
	188

	79.
	Федорченко Дмитрий Сергеевич
	АК №175
	244

	80.
	Федяев Александр Михайлович
	АК №190
	129

	81.
	Федосеев Владимир Игоревич
	АК №105
	90

	82.
	Филатов Алексей Алексеевич
	АК №164
	105

	83.
	Фокина Ольга Борисовна
	Знаменский филиал НО «ТОКА»
	92

	84.
	Хабарова Марина Владимировна
	АК №171
	242

	85.
	Хворов Андрей Валерьевич
	Городской филиал НО «ТОКА»
	195

	86.
	Хворова Надежда Владимировна
	Городской филиал НО «ТОКА»
	189

	87.
	Ходяков Сергей Владимирович
	АК №184
	247

	88.
	Чекирда Надежда Борисовна
	АК №42
	200

	89.
	Чуркин Михаил Валерьевич
	3 ТОКА
	137

	90.
	Шаврина Нарине Радиковна
	АК №188
	283

	91.
	Шайсипова Валентина Алексеевна
	ТГКА
	130

	92.
	Шлепцов Игорь Викторович
	ТГКА
	194

	93.
	Южанинов Валентин Тимофеевич
	МКА
	180

	94.
	Юмашева Ирина Владимировна
	ТГКА
	102

	95.
	Ююкин Александр Геннадьевич
	3 ТОКА
	247

[bookmark: _Hlk59625433]адвокатов со стажем профессиональной деятельности
менее 3-х лет

	№
	Ф.И.О.
	Адвокатское образование
	Кол-во набранных часов   за отчетный период
	Итоговое кол-во часов

	96
	1.
	Амирасланов Аслан Салаватович
	ТОКА «ПРАВО»
	161
	147

	97
	2.
	Букин Андрей Владимирович

	КАТО
	335
	130

	[bookmark: _Hlk59625532]98
	3.
	Марков Алексей Александрович
	ТОКА «Эгида»
	161
	130

	99
	4.
	Симонова Елена Николаевна
	2 ТОКА
	136
	127

	100
	5.
	Гуськова Алёна Витальевна

	1МГКА
	269
	120

	101
	6.
	Лобанова Татьяна Александровна
	Кирсановский филиал НО «ТОКА»
	152
	120

	102
	7.
	Лобов Александр Николаевич
	Октябрьский филиал НО «ТОКА»
	125
	120

	103
	10.
	Михайлов Михаил Гамлетович
	КАТО
	332
	120

	104
	11
	Полин Дмитрий Викторович
	ТОКА «ПРАВО»
	312
	120

	105
	12
	Федосеев – Сергеев Николай Анатольевич
	КАТО «Доверие»
	244
	120

	106
	13
	Смороков Михаил Михайлович
	ТГКА
	220
	117

	107
	14
	Солянова Ольга Васильевна
	МКА
	173
	110

	108
	15
	Худяков Сергей Григорьевич
	ТРКА
	145
	117

адвокатов с приостановленным статусом

	№
	Ф.И.О.
	Адвокатское образование
	Кол-во набранных часов   за отчетный период

	109
	1.
	Антонов Сергей Николаевич
	Октябрьский филиал НО «ТОКА»
	258

	110
	2.
	Зулпикарова Ольга Ивановна
	АК №141
	102

	111
	3.
	Жураненко Татьяна Валерьевна
	Тамбовский районный филиал НО «ТОКА»
	94

- невыполнившими обязанность  повышение своего профессионального уровня считать следующих адвокатов:

	№
	Ф.И.О.
	Адвокатское образование
	Общее кол-во набранных часов   за отчетный период

	1.
	Воронин Алексей Викторович
	АК №99
	54

	2.
	Карпов Александр Александрович
	ТОКА «КОРСА»
	25

	3.
	Левина Олеся Викторовна
	АК №192
	66

	4.
	Одинцов Александр Анатольевич
	ТОКА «КОРСА»
	35

	5.
	Смагина Наталия Вячеславовна
	КАТО
	33

	6.
	Шитикова Анжела Юрьевна
	АК №45
	33

	7.
	Порфирьев Роман Вячеславович
	ТОКА «КОРСА»
	23

	8.
	Петрищев Сергей Андреевич
	АК №161
	0

	9.
	Повернова Марфуга Хажиевна
	АК №167
	72

	10.
	Пронин Сергей Алексеевич
	АК №98
	0

	                  со стажем профессиональной деятельности  менее 3-х лет

	11.
	Гуркин Роман Иванович
	КАТО
	98 (количество набранных часов)
130 (количество необходимых часов)

	с приостановленным статусом

	12.
	Трубников Владимир Андреевич
	ТГКА
	78

	13.
	Федорова Елена Петровна

	21

	14.
	Стрыгина Людмила Сергеевна
	АК №130
	0

[bookmark: _GoBack]Адвокатам, не набравшим  90 часов за период с 2021-2023 Совет АПТО предлагает в счет зачета полного курса повышения квалификации в срок до 29.02.2024 ликвидировать задолженность по Программе повышения квалификации, с предоставлением в адвокатскую палату сведений о прохождении обучения в полном объеме.
[bookmark: _Hlk31357213]Адвокат, не выполняющий обязанности постоянно совершенствовать свои знания и повышать свою квалификацию, не выполняющий требований, предусмотренных Стандартом, Программой и решениями Совета АПТО по вопросам повышения профессионального уровня, подлежит привлечению к дисциплинарной ответственности в соответствии с Кодексом профессиональной этики адвоката (п.31 разд.3 Стандарта, п.п.5.1 п.5 Программы).
[bookmark: bookmark1]В соответствии с п.7 Правил Адвокатской палаты Тамбовской области по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденного решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года (утвержденных Советом АПТО 23.08.2019г.(протокол №8) в ред. от 20.12.2019г. (протокол №12) и согласованных решением Совета ФПА РФ 24.09.2019г., адвокаты не выполнившие Программу повышения профессионального уровня адвокатов Адвокатской палаты Тамбовской области, исключаются из системы субсидируемой юридической помощи.

Руководителям адвокатских образований обратить внимание на необходимость систематического контроля за своевременным выполнением адвокатами обязанности ежегодного повышения своего профессионального уровня.
Направить настоящее решение всем адвокатам в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи для сведения.

Президент адвокатской палаты
Тамбовской области							                                   Н.Н. Свинцова

Адвокатам, не набравшим  90 часов за период с 2021-2023г.г. (ниже по списку) Совет АПТО предлагает в счет зачета полного курса повышения квалификации в срок до _______________ ликвидировать задолженность по Программе повышения квалификации, с предоставлением в адвокатскую палату сведений о прохождении обучения в полном объеме.